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Abstract

Climate change is currently one of the biggest threats that animal species must face. Increasing

temperatures cause declines in wildlife populations all around the world. Ectothermic animals

might be amongst the most threatened organisms by climate change due to their ecology that

makes them dependent on ambient temperature. As ectotherms, snakes will most likely need

to adapt to new climatic conditions, or they become extinct. To escape raising temperatures

and decreasing precipitation, snakes might shift their ranges and move into more suitable

areas. However, snakes have a low dispersal ability, which might lead to range reduction and

in some populations even extinction. Climatic changes might affect health and behaviour of

snake species as well. Increased temperatures can alter incubation period and embryonic

development. Alterations in embryonic development and reduction of incubation period can

cause different kinds of malformations, especially in oviparous snakes. These malformations

can negatively impact fitness, depending on their severity. Some snake species might also

benefit from climate change. Elevated temperatures allow snakes to be more active and, in

some cases, even shorten hibernation duration. Snakes are also able to better escape

predators in high temperatures than in low temperatures. Even though climate change is

mostly seen as a threat to wildlife, it may actually benefit snakes in certain ways.

Keywords: climate change, snakes, ecology, behavioural changes, distribution, health,

temperature, precipitation

Abstrakt

Klimatické změny momentálně představují jednu z největších hrozeb, se kterými se živočišné

druhy musí potýkat. Zvyšující se teploty ohrožují spoustu populací po celém světě. Ektotermní

živočichové by mohli díky své ekologii, která je dělá závislými na okolní teplotě, patřit mezi

organismy nejvíce ohrožené klimatickými změnami. Hadi se jako ektotermní živočichové

pravděpodobně budou muset přizpůsobit měnícím se klimatickým podmínkám, nebo

vyhynou. Aby hadi unikli vzrůstajícím teplotám a klesajícím srážkám, mohou se přesunout do

míst s vhodnějšími klimatickými podmínkami. Hadi však mají omezenou schopnost disperze,

což by mohlo vést k redukci areálu výskytu a u některých populací až k extinkci. Klimatické

změny také s největší pravděpodobností ovlivní kondici a chování hadů. Zvýšená teplota může

ovlivnit dobu inkubace a embryonální vývoj. Hlavně u vejcorodých druhů pak mohou změny v

embryonálním vývoji a zkrácení doby inkubace způsobit různé malformace. Tyto malformace

mohou v závislosti na jejich závažnosti negativně ovlivnit fitness jedince. Některé druhy hadů

mohou však využít klimatické změny ve svůj prospěch. Zvýšená teplota prostředí dovoluje

hadům být více či déle aktivní a v některých případech dokonce zkrátit dobu hibernace. Hadi

dokážou při vyšších teplotách také lépe uniknout predátorům. Přestože jsou klimatické změny

obecně považovány za hrozbu, některé druhy hadů je mohou využít ve svůj prospěch.

Klíčová slova: změny klimatu, hadi, ekologie, behaviorální změny, rozšíření, kondice, teplota,

srážky
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1. Introduction

Raising temperatures and decreasing precipitation associated with climate change are

currently threatening many species. Ectotherms are more sensitive to climate change

variables than endotherms (Aragón et al., 2010), because of their ecology. Performance of

ectothermic animals depends on ambient temperatures (Kearney et al., 2009), which makes

them especially prone to changes of climatic conditions. Ectothermic species might be

amongst the most vulnerable to climate change not only because their dependence on

temperature, but also due to their inability to migrate over long distances.

In this thesis, I will be dealing with snakes, because from the conservation perspective,

they have been overlooked in comparison to the flagship organisms such as mammals or birds

(Guedes et al., 2018; Lourenço-de-Moraes et al., 2019). Snakes are highly vulnerable to

climate change due to their specialised habitat requirements and slow life histories (Araújo et

al., 2006; Reading et al., 2010). However, snakes are known to prefer warm areas, hence they

might be less severely affected by increasing temperatures and might even benefit from them.

On the other hand, water availability might decrease under future climatic conditions and thus

negatively impact snake species.

Climate change will most likely benefit snakes from temperate zones the most, because

they should spend less time thermoregulating under future climatic conditions (Weatherhead

and Madsen, 2009). Conversely, snakes from the tropical zones or regions where water and

shade availability is already low, will most likely experience the most negative consequences

(e.g. Brito et al., 2011; Penman et al., 2010). Dispersal ability will probably determine the

survival of species from areas that will become unsuitable under future climate conditions

(Araújo et al., 2006).

Elevated temperatures and decreased precipitation will most likely alter many life

history traits of snakes, such as size of offspring, growth pattern etc., and distribution (e.g.

Idrisova and Khairutdinov, 2018; O’Donnell and Arnold, 2005; Zacarias and Loyola, 2019).

Elevated temperatures might allow snakes to be more active and alter their predatory and

antipredatory behaviour as well (e.g. Capula et al., 2016; Mori and Burghardt, 2001). This

thesis aims to find out how those traits will change and whether snakes will be able to adapt

to future climatic conditions, based on what we currently know about snakes and future
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predictions. I would also like to determine the benefits that climate change brings to snakes

and whether or not they are insignificant compared to the threats that snakes will have to

face under future climatic conditions.

In the last chapter, I would like to compare snake vulnerability to climate change to other

ectothermic vertebrates to find out, whether snakes are more prone to climate change than

others. I assume that amphibians will be more inclined to extinction than snakes and other

reptiles, due to their high dependence on water.

2. Impacts of climate change on distribution

One of the effects that climate change may have on snakes are changes in geographic

distribution of species (Zacarias and Loyola, 2019). Climate changes could significantly change

distribution of natural habitats and biodiversity patterns. (Malcolm et al., 2006; Thomas et al.,

2019). Although climate cooling would probably cause more harm to snakes than climate

warming, their ability to cope with the warming climate might be affected by associated

decrease in water availability (Araújo et al., 2006). As many areas of current distribution might

become unsuitable for snakes under future climate change (e.g. Araújo et al., 2006; Penman

et al., 2010; Lourenço-de-Moraes et al., 2019), species survival will mostly depend on their

dispersal ability and range shifts (Araújo et al., 2006). The direction of range shifts in snakes

seems to tend towards poles and higher elevations. Snake populations in the northern

hemisphere are predicted to shift northwards and populations in the southern hemisphere,

southwards. However, continentality of climate or topography play also an important role in

range shifts, contractions or expansions. (e.g. Bombi, Akani, et al., 2011; Needleman et al.,

2018).

To be able to determine future changes in species distribution, scientists often use

Ecological Niche Models (ENMs) (e.g. Sahlean et al., 2014; Vasconcelos, 2014; Zacarias and

Loyola, 2019). ENMs use known distribution of species and environmental conditions (mainly

precipitation and temperature) to predict future species response to climate change (Márquez

et al., 2011). Distribution modelling is a good alternative to other experiments and field

research, however, combination of both approaches should be favoured (Bombi, Capula, et

al., 2011). Knowing how species shifted their distribution as a response to past climate change
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can play an important role in predicting possible future range shifts (Wu, 2016). Studies on

the effects of climate change should also consider other influential factors (e.g. habitat

destruction and changes in vegetation cover) to be able to better predict changes in species

distribution (Márquez et al., 2011; Winter et al., 2016).

Even though Ecological Niche Models are widely used by researchers, we need to keep in

mind that these algorithms work at a probability level and have many limitations. For instance,

studies that only investigate effects of climatic variables might be biased, because they do not

consider other variables such as anthropogenic impact on habitats (Winter et al., 2016) and

therefore predicted outcomes might differ from actual possible impacts (Wu, 2016). However,

Winter et al. (2016) also stated that similar results of climate change effects on species

distribution occurred in their study, no matter if other causes of change were examined. This

implies that reporting bias might be minimal even in studies that examine climate change as

the only influential factor. Climate envelope models (they define climatic niche of species -

envelope) might be even more reliable than conclusions based solely on field research.

Current studies based on field research have only gathered data over short periods of time

and thus climate change effects might not have been strong enough to be detectable yet

(Winter et al., 2016). Ecological Niche Models can additionally be used to predict future

effectiveness of conservation function of protected areas as they might lose it due to species

distribution changes and emigration (Lourenço-de-Moraes et al., 2019).

The chapters that follow break down how snake distributions change on different

continents. Snakes from different climatic conditions will most likely react differently to

climatic changes, which is indicated in the following chapters.

2.1 Europe

European species of snakes are generally predicted to lose suitable habitats in areas with

high annual temperature and decreases in annual precipitation. Increase in suitable habitats

for most of the species is expected in cooler regions that are anticipated to become warmer

in the future. Losses in species richness are therefore predicted for instance in southern

France, Italy, and the Iberian Peninsula. Habitat expansion is, on the other hand, anticipated
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in the southern and eastern rims of Central Europe, however habitat fragmentation and


[…]


habitats are available.

In comparison to other ectothermic vertebrates, responses of snakes to climate

change are the closest to those of lizards. Both taxa seem to be affected and respond in similar

ways. This indicates that we might be able to predict effects of climate change on some snake

species that are data deficient (especially fossorial snake species - Böhm et al., 2013) by

looking into effects on fossorial lizards species. It is important to note, that some reptile

species have temperature-dependent sex determination (TSD), which was not found in
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snakes. This implies that those species might be more vulnerable to increased temperature

than others.

Overall, snakes do not evince any traits that cannot be found in other ectothermic

vertebrates. After comparing snakes to other ectotherms, we can tell that snakes are amongst

the more vulnerable, but not the most vulnerable of ectotherms. Amphibians and their high

dependency on water most likely makes them the most vulnerable to climate change of the

ectothermic taxa. However, snakes are usually hard to sample and sample sizes are therefore

low, which might cause biases when comparing snakes to species that are easier to sample

(Böhm et al., 2013).

6. Conclusion

Snake species are indeed under a threat by changing climatic conditions. 12% of snakes

are currently threatened with extinction (Böhm et al., 2013) and climate change will most

likely cause more snake species to become endangered or, as an ultimate consequence, drive

species to extinction.

Distribution of snake species will greatly change by the end of the 21st century. Both

temperature and precipitation are important drivers of snake species range shifts. To escape

the raising temperatures associated with climate change, many species will have to move into

more suitable areas to survive. The pattern of poleward range shifts as well as the pattern of

shifts into higher elevations were proved to be true. Species from temperate regions, such as

North America and Europe, will most likely gain the most and lose the least of their current

range under future climatic conditions compared to species from other climate zones. This is

because the areas that are currently too cold will become suitable under future climatic

conditions and snakes will be able to move into those areas.

Conversely, species from hot regions will lose a lot, in some cases even all, of their

current suitable habitat. This applies for example to snakes in Australia, Africa, and South

America. Asian snake species have not been thoroughly studied, but it seems like they are

mostly going to gain suitable habitat under future climatic conditions. In regions like Africa

and South America, shifts in distribution of snake species will put more people at risk of
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snakebite. Areas where snakes are not found today might become suitable habitats for snakes

in the future, which could be a problem as people in those areas are not used to or adequately

prepared for snakebites.

There is not enough data to make a general conclusion about distribution of sea

snakes, but based on the findings of Dunson and Ehlert (1971), I assume that other sea snake

species will be able to thermoregulate by diving into cooler waters as well.

Climate change will greatly impact health of snakes, especially in oviparous species.

Females of viviparous and ovoviviparous species are to a certain level able to control the

temperature of their offspring by thermoregulating behaviourally. Although eggs of oviparous

species depend on the nest temperature, females might be able to abate the impacts of high

temperatures by choosing cooler nest-sites with higher moisture. High temperatures cause a

decrease in incubation period length and elevated mortality of embryos. The embryos that

survive are often born smaller and with malformations that greatly decrease life quality and

fitness. When it comes to growth after hatching, results of studies vary. I think it is safe to say

that temperature and precipitation does affect growth in some species. Those species whose

growth is affected by temperature and precipitation tend to grow faster under higher

temperatures and decreased precipitation. To summarize it, climate change will most likely

have a very negative impact on health of snake species if they do not somehow manage to

adapt in time.

Increased temperatures have generally a very positive impact on snake behaviour and

activity. Antipredatory behaviour of snakes significantly changes from static to more dynamic

when exposed to higher temperatures. This means that snakes might be able to escape

predators more successfully under future climate change. However, if growth rates of snakes

increase under future climatic conditions, it might cause snakes to be more at risk of

predation, because larger individuals were proved to be more predated.

Snakes also tend to spend more time hunting at higher temperatures; however, some

species prefer to hunt at lower temperatures. Those species (such as Crotalus oreganus) will

most likely need to alter their predatory strategies under future climatic conditions, like hunt

during the day or later or sooner during the season. For amphibian snake species, elevated

temperatures mean faster swimming but also decreased apnoea time, which causes more
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frequent swimming to the surface to take a breath. This could lead to less successful hunting,

because the prey is more likely to notice the snake. However, prey variability and feeding

frequency will most likely increase in association with elevated levels of foraging activity under

future climatic conditions.

At higher temperatures, snakes generally spend more time being active. Increased

activity in association with higher temperatures also mean delayed hibernation and early

emergency from it. This however also means more roadkills during spring and winter.

Reproductive behaviour is affected by climatic variables in some species, however,

there is not enough data to make any general conclusion. Temperature can delay onset of

reproductive behaviour, the number of sexually active individuals, and in regions with dry

seasons, reduced precipitation can shorten the mating period.

Compared to other ectothermic vertebrates, snakes are affected similarly to lizards by

climate change. We might be able to estimate effects of climate change on data-deficient

snake species by what we know about lizards. Snakes (and reptiles in general) are less

vulnerable to climate change than amphibians, whose breeding and many other activities are

strictly water dependent. Finally, I did not find any effect of climate change on snakes that

cannot be found in other ectotherms.

Even though snakes are not the most vulnerable of ectotherms, steps towards their

conservation should be made. Snakes will benefit from climate change in the form of increased

activity and some species will also gain new suitable habitat. However, many snake species

are not able to disperse on their own and many protected areas are not efficient or will

become inefficient under future climatic conditions. According to Cabrelli et al. (2014), only

highly endangered species have benefited from practical conservation programmes, which is

alarming and a change needs to be made. Many snake species will lose suitable habitat and

experience health issues. There is also a very low data availability on fossorial and sea snake

species, which should be brought to attention. Conservation of snakes has been overlooked

compared to more charismatic taxa such as mammals or even sea turtles. This needs to change

or we will lose many snake species to extinction under future climate. I believe that we also

need to educate the general public on the importance of snakes in ecosystems in order to stop

them from killing snakes and help us conserve them.
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