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Posudek na bakalářskou práci

školitelský posudek
oponentský posudek

Jméno posuzovatele: Ondřej Sedláček

Datum: 25. května 2021

Autor: Barbora Veverková

Název práce: Ecological Effects of Climate Change on Snakes

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Cílem práce bylo vyhodnotit jakým způsobem se mění distribuce, ekologie a chování
hadů pod vlivem globální změny klimatu a shrnout výhody i nevýhody pro populace
z toho plynoucí.

Struktura (členění) práce: Práce je členěna podle jednotlivých efektů klimatu na
distribuci, ekologii a etologii hadů, poslední kapitola se věnuje srovnání s jinými
ektotermními skupinami obratlovců.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? ANO
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů? ANO

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány? Neobsahuje.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
Práce je psána slušnou angličtinou. A to z důvodu snahy autorky studovat mgr.
stupeň v zahraničí.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Studentka přišla sama s přáním zpracovat téma věnující se ohrožení a ochraně
hadů. Ukázalo se, že většina prací se zabývá celkem triviálním dopadem úbytku
nebo degradace hadích biotopů na jejich populace. Další skupinou prací byly studie
věnující se vlivu globálních změn klimatu na tuto specifickou skupinu ektotermů.
Barbora pracovala velmi samostatně, pečlivě se probírala literaturou, a to i tou méně
dostupnou, průběžně pracovala na koncepci práce a postupně zapracovávala moje
připomínky. Závěry práce sice nejsou příliš překvapivé, přesto se Barboře podařilo
velmi poctivě shrnout poznatky na toto téma, kriticky je vyhodnotit a poukázat na
mezery a další směřování výzkumu. S prací i splněním cílů jsem spokojen.

Otázky a připomínky oponenta:
---

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:

V Sidonii 25. 5. 2021

Instrukce pro vyplnění:

• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte zhruba rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

• Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –
viz https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/2018-pravidla.pdf
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• Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na e-mail:

kubicka@natur.cuni.cz (pro účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako
součást protokolu o obhajobě) na adresu Lukáš Kubička, katedra ekologie PřF UK, Viničná 7,
128 43 Praha 2.